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        Stanowisko Zarządu Stowarzyszenia Centrum Informacji Społecznej CIS dotyczące 

ustawy z dnia 15 czerwca 2018 r o zmianie ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz 

edukacji prawnej 

 

Istotą proponowanej zmiany ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej z 

dnia 5 sierpnia 2015r. jest rozszerzenie katalogu usług świadczonych obywatelom o 

poradnictwo obywatelskie.  

Poradnictwo to – jest obecne w  Polsce  od ponad 22  lat– jest uznaną formą usług 

należących do kategorii tzw. legal advice , która rozwinęła się w Wlk. Brytanii i – rozwijając 

się od 1939r. - udowadniała swoją efektywność i skuteczność. Polskie Biura Porad, podobnie 

jak ich pierwowzory brytyjskie Citizens Advice Bureaux, są członkiem międzynarodowej 

organizacji Citizens Advice International, w której członkowie działają w oparciu o te same 

zasady i standardy. Do naczelnych zasad poradnictwa obywatelskiego należą: bezpłatność, 

dostępność, bezstronność, poufność, niezależność, aktualność i rzetelność informacji, 

samodzielność klienta. Porady są dokumentowane w internetowej bazie spraw klientów, a 

ich jakość podlega kontroli.  

W Wlk. Brytanii nikt nie ma wątpliwości co do użyteczności poradnictwa obywatelskiego dla 

obywateli. Nie jest ono też postrzegane jako konkurencja dla profesjonalnych usług 

prawnych, ponieważ do brytyjskich Biur Porad Obywatelskich przychodzą inni ludzie z innymi 

problemami niż do biur prawniczych. W istocie oba rodzaje usług się dopełniają. 

Doświadczenia polskich Biur są takie same. Znaczącym w tym kontekście jest fakt, iż 

uruchomienie w 2016 r. systemu bezpłatnej pomocy prawnej w jego obecnym kształcie nie 

zmniejszyło  zapotrzebowania na usługi poradnictwa obywatelskiego tam, gdzie było ono 

dostępne. Jednocześnie – jak pokazuje w swoim raporcie NIK – punkty bezpłatnej pomocy 

prawnej były w tym samym czasie zdecydowanie niedociążone.   

Na podstawie zebranych informacji NIK ocenił obecnie funkcjonujący system jako 

nieefektywny i nieskuteczny. Jego zdaniem wynika to z niedopasowania organizacji systemu 



do potrzeb społecznych, które nie zostały zbadane na etapie jego tworzenia. Diagnoza ta nie 

jest dla nas zaskoczeniem. W petycji skierowanej w maju 2017 roku do Ministra  

Sprawiedliwości pisaliśmy, że:  

Z doświadczenia naszych, jako praktyków, główną przyczyną niewielkiego w stosunku do 
stworzonych możliwości zainteresowania adresatów pomocy jest fakt, że usługi oferowane 
w ramach systemu nie spełniają oczekiwań osób, do których są adresowane, ani nie 
odpowiadają na ich potrzeby. Osoby, które wcześniej korzystały z nieodpłatnej pomocy 
prawnej, przychodzą po wyjaśnienie tego, co usłyszały i zrozumienie tego, co mają dalej 
robić. Często trudny, hermetyczny język prawników jest dla nich niezrozumiały. Korzystający 
z nieodpłatnych porad prawnych sygnalizują nam też, że pomoc jaką otrzymali, jest dla nich 
niewystarczająca. System zapewnia bowiem wyłącznie pomoc prawną w ścisłym jej 
rozumieniu, nie biorąc pod uwagę innych – nierzadko bardziej adekwatnych w danej sytuacji 
– metod pracy z klientem mających na celu pomoc w trudnej sytuacji życiowej, jak i edukację 
obywatelską. Dotyczy to w szczególności osób borykających się z problemem zadłużenia 
będących ofiarami lichwiarskich praktyk stosowanych przez firmy pożyczkowe. W ich 
przypadku porada prawna to za mało, gdyż ważne jest ustalenie planu pomocy i świadczenie 
długotrwałego  i systematycznego  wsparcia prowadzącego do wyjścia z pętli zadłużenia.   

W świetle zebranych przez NIK faktów, a także naszych ponad dwudziestoletnich 

doświadczeń i znajomości społecznych potrzeb, w pełni zasadne jest przewidywanie, iż  

wprowadzenie do sytemu nieodpłatnej pomocy prawnej poradnictwa obywatelskiego (wraz 

z jego rozszerzeniem o mediacje) stopniowo przyczyniać się będzie do zbliżania profilu 

oferowanej przez system pomocy do realnych potrzeb i oczekiwań różnych kategorii 

obywateli, a przez to podnoszenia jego skuteczności i efektywności. Poradnictwo 

obywatelskie to usługa skierowana do osób, które doświadczają trudności życiowych, są 

niesamodzielne, niezaradne, które potrzebują informacji i porad udzielanych w sposób jasny, 

zrozumiały, wyczerpujący i które na każdym etapie planu pomocy wymagają wsparcia, taka 

usługa uzupełni poradnictwo prawne. Jest to szczególnie istotne  dla osób o niskim poziomie 

edukacji prawnej.  
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